


肥
随意画

肥
随意画

肥
随意画

肥
随意画

肥
随意画

肥
随意画

肥
随意画

肥
随意画





肥
随意画



江苏省社会保险权益记录单

（参保单位）
请使用官方江苏智慧人社APP扫描验证

参保单位全称： 常州赛蓝环保科技有限公司 现参保地： 钟楼区

统一社会信用代码： 91320411660812469N 查询时间： 202503-202505

共1页，第1页

单位参保险种 养老保险 工伤保险 失业保险

缴费总人数 17 17 17

序号 姓名 公民身份号码（社会保障号） 缴费起止年月 缴费月数

1 李敏 320322199008082021 202503 - 202505 3
[...]
来清洗周转容器，槽液为自来水，有效容积 0.3m3，该清洗机一年约更换约 200次，

清洗废水产生量为 60 t/a。

2号铝件超声波清洗机设有 2个清洗槽、4个漂洗槽、4个烘干槽，烘干槽不产

生清洗废水，清洗槽与漂洗槽需定期更换槽液，清洗槽内槽液为清洗剂与水按 1:30

配比而成，总有效容积为 2 m3，每天更换一次，全年更换 300次，产生清洗废水 600

t/a；漂洗槽内槽液为自来水，总有效容积为 3.52 m3，每天更换一次，全年更换 300

次，产生清洗废水 1056 t/a。

3号钢件超声波清洗机设有 3个浸泡超声槽、4个浸泡槽、4个烘干槽，烘干槽

不产生清洗废水，浸泡超声槽与浸泡槽需定期更换槽液，浸泡超声槽内槽液为清洗

剂与水按 1:30配比而成，总有效容积为 3 m3，每天更换一次，全年更换 300次，产

生清洗废水 900 t/a；浸泡槽内槽液为防锈剂与水按 1:30配比而成，总有效容积为 2.56



61

m3，每天更换两次，产生清洗废水 1536 t/a。因此，项目超声波清洗废水与周转容器

清洗机废水产生量共 4152 t/a。

本项目封闭浸渗线设有 2条，每条线均设有浸渗罐、漂洗槽、翻转清洗槽、固

化槽和烘干槽，浸渗罐与烘干槽不产生清洗废水，漂洗槽、翻转清洗槽和固化槽需

定期进行槽液更换。

封闭浸渗线 1#设有 1个浸渗罐、2个漂洗槽、1个翻转清洗槽、1个固化槽和 2

个烘干槽。漂洗槽内槽液为清洗剂与水按 1:30配比而成，总有效容积为 3.3 m3，全

年更换 300次，产生清洗废水 990 t/a；翻转清洗槽与固化槽有效容积均为 1 m3，槽

内槽液为缓蚀剂与水按 1:400配比而成，全年更换 200次，产生清洗废水 400 t/a。

封闭浸渗线 2#设有 2个浸渗罐、2个漂洗槽、7个翻转清洗槽、2个固化槽和 2

个烘干槽，漂洗槽内槽液为清洗剂与水按 1:30配比而成，总有效容积为 4.5 m3，每

天更换一次，产生清洗废水 1350 t/a；翻转清洗槽总有效容积为 14.7 m3，固化槽总

有效容积为 4.2 m3，槽内槽液均为缓蚀剂与水按 1:400配比而成，全年更换 200次，

产生清洗废水 3780 t/a。因此，项目封闭浸渗工段产生清洗废水共计 6520 t/a。

综上，清洗废水总计约 10672 t/a，其中主要污染物为 COD、SS、NH3-N、TN、

TP、石油类，不含有重金属污染物，经厂内污水处理设施处理后接管排放。

③切削液配比用水

本项目切削液使用时需与水按 1:15的比例进行配制，全厂切削液用量为 152t/a，

则切削液配制用水量为 2280t/a。切削液配比用水大部分在生产过程中损耗掉，少部

分进入废切削液中作为危废委托资质单位处置。

④清洗剂配比用水

本项目清洗剂使用时需与水按 1:30的比例进行配制，全厂清洗剂用量为 150 t/a，

则清洗剂配制用水量为 4500 t/a，在厂内污水处理设施处理后接管排放。

⑤防锈剂配比用水

本项目防锈剂使用时需与水按 1:30 的比例进行配制，防锈剂用量为 60 t/a，则

防锈剂配制用水量为 1800t/a，在厂内污水处理设施处理后接管排放。

⑥缓蚀剂配比用水

本项目缓蚀剂使用时需与水按 1:400的比例进行配制，缓蚀剂用量为 13 t/a，则



62

缓蚀剂配制用水量为 5200 t/a，在厂内污水处理设施处理后接管排放。

⑦喷淋废水

本项目共设置 1座水喷淋塔+1座碱喷淋塔，喷淋塔液气比按 1.2L/m3计，风量

约 3000m3/h，运行时间约 6000h/a，则喷淋塔中循环水量为 21600t/a，循环水损耗率

以 1%计，则损耗量约为 216 t/a，为了保证喷淋塔的废气处理效果，喷淋塔需定期排

水，喷淋塔水箱容积约 1.8m3/个（2个），约每月排放一次，则喷淋废水的排放量约

为 43.2 t/a，进入厂内污水站处理后接管至武进滨湖污水处理厂集中处理。主要污染

物及浓度分别为 COD 3000mg/L、SS 500mg/L、NH3-N 10mg/L、TN 50mg/L。

（2）本项目污水排放情况

本项目污水主要为生产废水与生活污水，接管进武进区滨湖污水处理厂集中处

理。本项目废水产生排放情况见表 4.2.1-1。

表 4.2.1-1 本项目水污染物产生及排放情况一览表

废水

名称

废水量

（m3/a
）

污染物产生情况

处理

措施

污染物排放情况 排放

标准

（mg/
L）

排放

去向污染物

名称

污染物产

生浓度

（mg/L）

污染物

产生量

（t/a）

废水

类别

污染物

名称

污染物排

放浓度

（mg/L）

污染物

排放量

（t/a）

生活

污水
9600

COD 400 3.84

/

生活

污水
9600
m3/a

COD 400 3.84 500

接管

进武

进区

滨湖

污水

处理

厂处

理

SS 300 2.88 SS 300 2.88 400

NH3-N 35 0.336 NH3-N 35 0.336 45
TP 5 0.048 TP 5 0.048 8
TN 50 0.48 TN 50 0.48 70

超声

波清

洗废

水

4152

COD 8000 33.2

污水

处理

站

生产

废水
10715.

2
m3/a

COD 143.63 1.539 500
SS 800 3.32 SS 63.93 0.685 400
TP 5.54 0.023 NH3-N 1.12 0.012 45
TN 23 0.096 TP 0.47 0.005 8

石油类 700 2.9 TN 8.49 0.091 70

封闭

浸渗

清洗

废水

6520

COD 8000 52.16 石油类 13.91 0.149 20
SS 800 5.216 / / / /

NH3-N 2 0.013 / / / /
TN 18 0.118 / / / /

石油类 700 4.56 / / / /

喷淋

废水
43.2

COD 3000 0.13 / / / /
SS 500 0.022 / / / /

NH3-N 10 0.0004 / / / /
TN 50 0.002 / / / /



63

综合

生产

废水

10715.
2

COD 7978 85.49 / / / /
SS 799 8.558 / / / /

NH3-N 1.21 0.013 / / / /
TP 2.15 0.023 / / / /
TN 20 0.216 / / / /

石油类 696 7.46 / / / /

合计
20315.

2
m3/a

COD 264.8 5.379 500
SS 175.5 3.565 400

NH3-N 17.13 0.348 45
TP 2.61 0.053 8
TN 28.1 0.571 70

石油类 7.33 0.149 20

2、“废水”治理措施及污染物达标排放状况：

1）废水治理措施及达标排放状况

厂区内已实行“雨污分流”，本项目建成后生产废水经厂内污水站处理达标排放，

全厂生活污水依托市政污水管网，进入武进滨湖污水处理厂集中处理。

（1）本项目废水处理情况

①污水处理工艺流程

本项目生产废水经厂内污水站处理后与生活污水一并接管排放，厂内污水站处

理工艺为：调节池→混凝沉淀→厌氧→缺氧→生物接触氧化→二沉池→MBBR生化

→MBR膜→清水池→达标排放。

主要工艺说明如下：

调节池：对水量水质进行调节。

混凝沉淀：通过废水 pH调节，混凝剂和絮凝剂投加使水中的悬浮物和颗粒能

互相聚合而形成胶体，然后与水体中的杂质结合形成更大的絮凝体。絮凝体具有强

大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附部分溶解性物质。在此过程中可去除大量

SS。

厌氧池：厌氧池不用曝气系统做曝气，采用潜水搅拌机进行混合搅拌，严格池

中的溶解氧含量通常控制在 0.2mg/L以下，废水在厌氧池中与厌氧污泥混合接触，

通过厌氧微生物的吸附、吸收和生物降解作用，对进水 COD浓度高的污水进行处理，

能够提高 COD 的去除率，将高分子难降解的有机物转变为低分子易被降解的有机



64

物，提高 BOD/COD的比值。

缺氧池：池内形成缺氧条件，在缺氧（0.2<DO<0.5mg/L）条件下，进行反硝化

反应。在污水中的反硝化菌（兼性厌氧菌）的作用下，以原污水中含碳有机物作为

氢电子供给体，以硝态氮作为电子受体，回流混合液中大量的亚硝酸盐和硝酸盐中

的氮被还原成氮气逸入空气中，污水中的兼性厌氧菌也可为好氧池中难于降解的有

机物进行分解，大分子的有机物被分解为小分子的有机物，提高 BOD/COD比值，

增大进水的可生化性，为好氧生化处理过程创造有利条件。

接触氧化法：缺氧池的出水自流至生物接触氧化池进行好氧生化。生物接触氧

化池内悬挂组合填料，该工艺污泥含量高、泥龄长、稳定化后形成的微生物体系复

杂，兼具有氧化、合成等多种功能，有很好的去除 COD、BOD5功能。

MBBR池：MBBR是指移动床生物膜反应器，是在固定床反应器、流化床反应

器和生物滤池的基础上发展起来的一种改进的新型复合生物膜反应器。它克服了固

定床反应器需要定期反冲洗，流化床反应器需要使载体流化，淹没式生物滤池堵需

清洗滤料和更换曝气器的复杂操作的不足，又保留了传统生物膜法抗冲击负荷、污

泥产量少、泥龄长的特点。

MBR生物膜：MBR是一种采用膜过滤来实现泥水分离的活性污泥系统。将膜

组件安装在生物反应器中，通过泵的负压抽吸作用得到膜过滤出水。在膜组件下方

设置曝气，依靠空气和水流的扰动减缓膜污染。

②污水处理站环境可行性分析

目前项目所在地污水管网已铺设完毕，项目产生废水可经过明管进入污水处理

站。

常州康普瑞汽车空调有限公司污水处理站处理能力为 40 t/d，本项目运营后全厂

生产废水产生量 36 t/d，故从处理能力上污水处理站可以处理本项目废水。

参考《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备

制造业》（HJ1124-2020），厂内废水类别主要为含油废水，废水水质简单，仅有

COD、SS和石油类，无重金属等污染物。现有污水处理站工程采用“混凝沉淀→厌

氧→缺氧→生物接触氧化→二沉池→MBBR生化→MBR膜”处理工艺，从处理工艺

上厂内污水站可以处理本项目废水。



65

表 4.2.1-3 污水处理站处理本项目生产废水可行性分析

废水类别 污染物项目 可行技术 本项目情况
是否可

行

含油废水

（液）

COD、SS、
TN、石油类

含油废水预处理设施；隔油、

破乳、混凝、沉淀、气浮、砂

滤、吸附、膜处理

混凝沉淀+厌氧+缺氧

+生物接触氧化+二沉

+MBBR生化+MBR
膜

是

根据工程设计方案，污水处理站污水处理效率见下表。

表 4.2.1-4 污水处理站设计污水处理效率表 单位 mg/L
处理项目 COD SS TP TN 石油类

混凝沉淀

进水（设

计浓度）
10000 1000 20 60 700

出水 9000 200 16 60 70
处理效率 10% 80% 20% - 90%

一体化生化处

理（厌氧+缺氧

+生物接触氧

化+二沉池）

进水 9000 200 16 60 70
出水 1800 80 6.4 36 14

处理效率 80% 60% 60% 40% 80%

深度处理系统

（MBBR生化

+MBR膜）

进水 1800 80 6.4 36 14
出水 180 80 4.5 25.2 14

处理效率 90% - 30% 30% -
排放标准 500 400 8 70 20

③生产废水源强情况

本项目生产废水经厂内污水站处理后与生活污水一并接管，该废水源强情况见

下表。

表 4.2.1-5 生产废水源强情况

来源
废水量

（m3/a）
污染物

名称

产生

浓度

（mg/l）

产生量

（t/a）

拟采取

的防治

措施

污染物

名称

排放

浓度

（mg/l）

排放量

（t/a）
排放

去向

综合

生产

废水

10715.2

COD 7978 85.49

污水站

设施处

理

COD 143.63 1.539
武进

滨湖

污水

处理

厂

SS 799 8.558 SS 63.93 0.685

NH3-N 1.21 0.013 NH3-N 1.12 0.012

TP 2.15 0.023 TP 0.47 0.005
TN 20 0.216 TN 8.49 0.091

石油类 696 7.46 石油类 13.91 0.149

根据上表，本项目生产废水的浓度可满足污水站水质处理效果。因此，本项目

产生的生产废水可以进入厂内污水站处理，经污水站处理后各因子满足《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准与《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1B等级，因此生产废水进厂内污水站处理可行。



66

综上，生产废水进厂内污水站处理，从水质、水量上考虑均满足处理条件。

3、废水间接排放依托污水厂处理厂可行性分析

（1）武进滨湖污水处理厂

本项目所在地在滨湖污水处理厂规划的污水收集范围，目前管网已敷设完毕。

滨湖污水处理厂位于常州市武进经发区东北部，河新路以南、锦虹北路以西、长塘

路以北、凤苑路以东为位置。滨湖污水处理厂采用先进 A2/O+MBR工艺，部分尾水

经湿地深度净化后作为城市景观河流用水，尾水排入武宜运河，其尾水能稳定达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）中的一级 A排放标准并有

30%再生应用于长汀浜生态景观用水。

（2）接管水量可行性分析

滨湖污水处理厂总体规划规模为 10 万 m3/d，一期工程规模为 5万 m3/d；根据

调查，现该污水处理厂已签约的水量为 2.1 万m3/d，其剩余总量约 2.9 万m3/d。本项

目接入污水处理厂废水排放量较小（68 m3/d），仅占其剩余总量 0.23%。本项目 COD、

SS等各类污染物能够达到接管标准要求，因此本项目排水从水量和水质上均不会对

污水处理厂的正常运行造成冲击，即不会对滨湖污水处理厂的正常运行造成不利影

响，故接入滨湖污水处理厂从接管水量分析是可行的。

（3）水质达标可行性分析

本项目生产废水经污水站处理后与生活污水一并依托江苏希若建筑科技有限公

司污水管网接管至武进滨湖污水处理厂处理，主要污染物浓度均满足武进滨湖污水

处理厂接管标准，不会对污水处理厂运行产生冲击负荷。因此，项目污水接入武进

滨湖污水处理厂从水质方面分析是可行的。

根据滨湖污水处理厂环评结论及其实际运行状况可知滨湖污水处理厂尾水排放

稳定达到《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》

（ DB32/1072-2007）中表 1 标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中表 1一级 A标准，不会对武宜运河水质造成较大影响。

（4）污水管网建设情况分析

经调查，本项目位于武进滨湖污水处理厂收水范围内，污水管网已铺设至项目

所在地，本项目依托租赁方江苏希若建筑科技有限公司已建排水管道接管至市政污



67

水管网，最终接入武进区滨湖污水处理厂集中处理。本项目所在厂房排污设施已建

设到位，且租赁方已取得排水许可证（具体见附件），厂区排口已规范化设置。

根据《江苏省工业废水与生活污水分质处理工作推进方案》（苏环办〔2023〕

144号），对生产废水接入城镇污水处理厂处理的工业企业开展调查评估，新建企

业除文件所列两种情形外，其他情况均需参照《江苏省城镇污水处理厂纳管工业废

水分质处理评估技术指南（试行）》评估纳管的可行性，对照“准入条件及七项基

本原则”，开展工业企业纳管至城镇污水处理厂处理的可行性评估。企业接管排放

的污水中含有生产废水，纳管企业武进滨湖污水处理厂也属于城镇污水处理厂，应

参照相应文件进行纳管评估，详见下表。

表 4.2.1-7 生产废水接入城镇污水处理厂可行性分析

序号 评估原则 原则解释 本项目情况

1 准入条件

1.冶金、电镀、化工、印染、原料药制造（有工业

废水处理资质且出水达到国家标准的原料药制造

企业除外）等工业企业排放含重金属、难生化降解

废水、高盐废水的，不得排入城镇污水集中收集处

理设施。

2.发酵酒精和白酒、啤酒、味精、制糖行业（依据

行业标准修改单和排污许可证技术规范，排放浓度

可协商），淀粉、酵母、柠檬酸行业（依据行业标

准修改单征求意见稿，排放浓度可协商），以及肉

类加工（依据行业标准，BOD5 浓度可放宽至

600mg/L，CODcr 浓度可放宽至 1000mg/L）等制

造业工业企业，生产废水含优质碳源、可生化性较

好、不含其它高浓度或有毒有害污染物，企业与城

镇污水处理厂协商确定纳管间接排放限值，签订具

备法律效力的书面合同，向当地城镇排水主管部门

申领城镇污水排入排水管网许可证（以下简称排水

许可证），并报当地生态环境主管部门备案后，可

准予接入。

3.除以上两种情形外，其它情况均需在建设项目环

境影响评价中参照评估指南评估纳管的可行性。企

业在向生态环境部门申请领取排污许可证的同时，

应向城镇排水主管部门申请领取排水许可证。

本企业不属于“冶金、电镀、

化工、印染、原料药制造企

业”，属于准许排入企业。

2 纳管浓度
